ร่วมกันวางแผนคิดจะเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบบประชาธิปไตย นำโดย ขุนทวยหาญพิทักษ์ หรือ ร.ต.เหรียญ ศรีจันทร์ ทั้งนี้อาจมีสาเหตุด้วยกันหลายประการ จนนำไปสู่การคิดปฏิวัติ

ก. ความขัดแย้งระหว่างพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวกับทหารของชาติ

เริ่มเกิดขึ้นในปี พ.ศ. 2452 (ร.ศ. 128) เมื่อครั้งที่พระองค์ยังทรงดำรงตำแหน่งสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร สาเหตุของความบาดหมางเกิดจากการ ที่ทรงยืนยันให้เขียนหลังทหารกลุ่มหนึ่ง ซึ่งมีเหตุวิวาทกับมหาดเล็กของพระองค์ ที่มาของการวิวาทเกิดจากมหาดเล็กใช้ไม้ร่มตีศีรษะนายดาบสังกัดกรมทหารราบสองคนขณะแต่งกายพลเรือนออกมาเที่ยว เมื่อถูกรุมตีนายดาบได้วิ่งเข้ากรมทหารและรายงานต่อ ร.อ.

¹¹ ร.ต.เหรียญ ศรีจันทร์ และ ร.ต.เนตร พูนวิวัฒน์, กบฏ ร.ศ. 130 (กรุงเทพมหานคร : อักษรสัมพันธ์, 2517), หน้า 43.

¹² เรื่องเดียวกัน, หน้า 44 – 45.

เหตุการณ์ในปี พ.ศ. 2453 (ร.ศ. 128) สร้างความรู้สึกสะเทือนใจต่อทหารของชาติเป็นอย่างมาก บทเรียนในครั้งนั้นถือเป็นเรื่องฝังใจของเหล่าทหารตลอดมา ภายในกองทัพได้มีการเรียกร้องให้ผู้บังคับบัญชาเข้มงวดกวดขันและอบรมสั่งสอนเรื่องวินัยแก่ทหารทั้งปวงเพื่อจะต้องมิได้รับพระราชอาญาเข้าหลักเข้าคา อันถือเป็นเรื่องน่าสยดสยองยิ่งนัก ในด้านความรู้สึกของทหารนั้นต่างยังคงมีความหวาดระแวงอยู่ตลอดเวลา เพราะในระบบการปกครองแบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์พระเจ้าแผ่นดิน ย่อมทรงไว้ ซึ่งพระราชอำนาจเหนือกฎหมาย¹³